



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

**JANEIRO a OUTUBRO 2009 Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO**

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

**R\$ 1,00**

<u>RECEITAS</u>	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	3.316.887.444,13	3.589.882.089,66	610.807.211,60	17,01	2.529.669.680,59	70,47	1.060.212.409,07
RECEITAS CORRENTES	2.574.406.362,07	2.696.537.023,10	515.177.000,40	19,11	2.153.812.620,14	79,87	542.724.402,96
RECEITA TRIBUTÁRIA	437.445.626,00	474.758.451,19	87.720.716,66	18,48	420.651.419,48	88,60	54.107.031,71
Impostos	435.964.420,00	466.987.447,30	85.890.156,07	18,39	412.050.494,10	88,24	54.936.953,20
Taxas	1.481.206,00	7.771.003,89	1.830.560,59	23,56	8.600.925,38	110,68	-829.921,49
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	142.370.538,05	142.370.538,05	24.626.377,29	17,30	89.983.423,32	63,20	52.387.114,73
Contribuições Sociais	142.370.538,05	142.370.538,05	24.626.377,29	17,30	89.983.423,32	63,20	52.387.114,73
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	28.603.391,19	28.611.903,19	7.987.504,89	27,92	44.776.749,59	156,50	-16.164.846,40
Receitas Imobiliárias	244.000,00	244.000,00	43.918,09	18,00	211.944,72	86,86	32.055,28
Receitas de Valores Mobiliários	28.296.891,19	28.305.403,19	7.943.586,80	28,06	44.564.804,87	157,44	-16.259.401,68
Receitas de Concessões e Permissões	62.500,00	62.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	62.500,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	88.000,00	88.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	88.000,00
Receita da Produção Vegetal	44.000,00	44.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	44.000,00
Receita da Produção Animal e Derivados	44.000,00	44.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	44.000,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	88.000,00	88.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	88.000,00
Receita da Indústria de Transformação	88.000,00	88.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	88.000,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	27.660.193,04	28.812.304,12	4.117.449,55	14,29	17.404.935,13	60,41	11.407.368,99
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.922.631.688,51	1.988.397.013,84	378.191.781,54	19,02	1.543.562.685,84	77,63	444.834.328,00
Transferências Intergovernamentais	1.874.779.979,48	1.903.979.979,48	258.937.090,58	13,60	1.353.914.894,19	71,11	550.065.085,29
Transferências de Instituições Privadas	0,00	36.351.154,02	0,00	0,00	37.500.000,00	103,16	-1.148.845,98



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

**JANEIRO a OUTUBRO 2009 Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO**

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

**R\$ 1,00**

<u>RECEITAS</u>	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	47.851.709,03	48.065.880,34	119.254.690,96	248,11	152.147.791,65	316,54	-104.081.911,31
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>15.518.925,28</b>	<b>33.410.812,71</b>	<b>12.533.170,47</b>	<b>37,51</b>	<b>37.433.406,78</b>	<b>112,04</b>	<b>-4.022.594,07</b>
Multas e Juros de Mora	5.896.430,00	5.896.430,00	935.184,77	15,86	4.197.923,65	71,19	1.698.506,35
Indenizações e Restituições	278.884,00	18.149.628,81	6.309.045,61	34,76	18.800.187,45	103,58	-650.558,64
Receita da Dívida Ativa	8.459.884,00	8.459.884,00	4.996.400,66	59,06	13.008.663,46	153,77	-4.548.779,46
Receitas Correntes Diversas	883.727,28	904.869,90	292.539,43	32,33	1.426.632,22	157,66	-521.762,32
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>742.481.082,06</b>	<b>893.345.066,56</b>	<b>95.630.211,20</b>	<b>10,70</b>	<b>375.857.060,45</b>	<b>42,07</b>	<b>517.488.006,11</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	<b>401.363.030,43</b>	<b>430.863.030,43</b>	<b>29.889.419,44</b>	<b>6,94</b>	<b>198.207.916,17</b>	<b>46,00</b>	<b>232.655.114,26</b>
Operações de Crédito Internas	242.363.030,43	271.863.030,43	26.552.719,44	9,77	150.136.326,17	55,22	121.726.704,26
Operações de Crédito Externas	159.000.000,00	159.000.000,00	3.336.700,00	2,10	48.071.590,00	30,23	110.928.410,00
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	<b>1,00</b>	<b>1,00</b>	<b>24.202,60</b>	<b>2420260,00</b>	<b>401.261,60</b>	<b>40126160,00</b>	<b>-401.260,60</b>
Alienação de Bens Móveis	1,00	1,00	24.202,60	2420260,00	401.261,60	40126160,00	-401.260,60
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>160.714,56</b>	<b>0,00</b>	<b>567.893,48</b>	<b>0,00</b>	<b>-567.893,48</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	<b>341.118.050,63</b>	<b>462.482.035,13</b>	<b>65.555.874,60</b>	<b>14,17</b>	<b>176.679.989,20</b>	<b>38,20</b>	<b>285.802.045,93</b>
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	341.118.050,63	462.482.035,13	65.555.874,60	14,17	176.679.989,20	38,20	285.802.045,93
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a OUTUBRO 2009 Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	93.801.653,76	93.801.653,76	9.981.727,38	10,64	61.331.162,23	65,38	32.470.491,53
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	3.410.689.097,89	3.683.683.743,42	620.788.938,98	16,85	2.591.000.842,82	70,34	1.092.682.900,60
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	3.410.689.097,89	3.683.683.743,42	620.788.938,98	16,85	2.591.000.842,82	70,34	1.092.682.900,60
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	3.410.689.097,89	3.683.683.743,42	620.788.938,98	16,85	2.591.000.842,82	70,34	1.092.682.900,60
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utl.p/Créd. Adic.)	-	-	-	-	3.293.147,10	-	-



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

**JANEIRO a OUTUBRO 2009 Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO**

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

**R\$ 1,00**

<u>DESPESAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f- g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	3.316.887.444,13	275.844.578,01	3.592.732.022,14	594.255.891,20	2.611.610.811,52	609.259.252,16	2.436.663.926,41	67,82	1.156.068.095,73
DESPESAS CORRENTES	2.303.042.086,59	77.986.718,80	2.381.028.805,39	373.864.452,46	1.840.627.990,79	378.477.820,52	1.774.409.387,07	74,52	606.619.418,32
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.282.223.235,35	-10.856.659,35	1.271.366.576,00	202.903.193,78	1.004.305.375,91	203.107.899,81	1.003.452.616,75	78,93	267.913.959,25
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	87.604.151,00	-9.995.397,18	77.608.753,82	11.155.591,85	46.627.195,33	11.155.591,85	46.627.195,33	60,08	30.981.558,49
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	933.214.700,24	98.838.775,33	1.032.053.475,57	159.805.666,83	789.695.419,55	164.214.328,86	724.329.574,99	70,18	307.723.900,58
Transferências a Municípios	112.437.109,69	4.000.000,00	116.437.109,69	24.019.701,58	110.734.848,06	24.019.701,58	110.734.848,06	95,10	5.702.261,63
Demais Despesas Correntes	820.777.590,55	94.838.775,33	915.616.365,88	135.785.965,25	678.960.571,49	140.194.627,28	613.594.726,93	67,01	302.021.638,95
DESPESAS DE CAPITAL	1.009.045.357,54	198.107.859,21	1.207.153.216,75	220.391.438,74	770.982.820,73	230.781.431,64	662.254.539,34	54,86	544.898.677,41
INVESTIMENTOS	898.405.507,32	195.279.898,68	1.093.685.406,00	206.178.532,68	696.658.913,40	216.568.525,58	587.930.632,01	53,76	505.754.773,99
INVERSÕES FINANCEIRAS	137.960,39	4.239.056,37	4.377.016,76	30.515,16	30.515,16	30.515,16	30.515,16	0,70	4.346.501,60
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	110.501.889,83	-1.411.095,84	109.090.793,99	14.182.390,90	74.293.392,17	14.182.390,90	74.293.392,17	68,10	34.797.401,82
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	4.800.000,00	-250.000,00	4.550.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.550.000,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	93.801.653,76	443.214,63	94.244.868,39	13.682.561,86	67.572.474,67	13.682.561,86	67.572.474,67	71,70	26.672.393,72
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>3.410.689.097,89</b>	<b>276.287.792,64</b>	<b>3.686.976.890,53</b>	<b>607.938.453,06</b>	<b>2.679.183.286,19</b>	<b>622.941.814,02</b>	<b>2.504.236.401,08</b>	<b>67,92</b>	<b>1.182.740.489,45</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍV./REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL C/ FINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>3.410.689.097,89</b>	<b>276.287.792,64</b>	<b>3.686.976.890,53</b>	<b>607.938.453,06</b>	<b>2.679.183.286,19</b>	<b>622.941.814,02</b>	<b>2.504.236.401,08</b>	<b>67,92</b>	<b>1.182.740.489,45</b>
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	86.764.441,74	-	-
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>3.410.689.097,89</b>	<b>276.287.792,64</b>	<b>3.686.976.890,53</b>	<b>607.938.453,06</b>	<b>2.679.183.286,19</b>	<b>622.941.814,02</b>	<b>2.591.000.842,82</b>	<b>70,27</b>	<b>1.095.976.047,71</b>



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a OUTUBRO 2009 Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

<u>RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</u>	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	93.801.653,76	93.801.653,76	9.981.727,38	10,64	61.331.162,23	65,38	32.470.491,53
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	93.801.653,76	93.801.653,76	9.981.727,38	10,64	61.331.162,23	65,38	32.470.491,53
Contribuições Sociais	93.801.653,76	93.801.653,76	9.981.727,38	10,64	61.331.162,23	65,38	32.470.491,53
Contribuições Previdenciárias do RPPS	93.801.653,76	93.801.653,76	9.981.727,38	10,64	61.331.162,23	65,38	32.470.491,53
Outras Restituições Intra-Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	93.801.653,76	93.801.653,76	9.981.727,38	10,64	61.331.162,23	65,38	32.470.491,53

<u>DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS CORRENTES	93.801.653,76	443.214,63	94.244.868,39	13.682.561,86	67.572.474,67	13.682.561,86	67.572.474,67	71,70	26.672.393,72
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	93.801.653,76	443.214,63	94.244.868,39	13.682.561,86	67.572.474,67	13.682.561,86	67.572.474,67	71,70	26.672.393,72
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	93.801.653,76	443.214,63	94.244.868,39	13.682.561,86	67.572.474,67	13.682.561,86	67.572.474,67	71,70	26.672.393,72

FONTE: Sistema de Administração, Financeira e Contábil

Página (5 de 5)

ORIGINAL ASSINADO

Joaquim Manoel Mansour Macêdo  
Sec. Adjunto da Administração Financeira  
Dec. Nº 1.350/2007

Raimundo Nonato de Oliveira  
Diretor da Contabilidade Geral do Estado  
Secretaria de Estado da Fazenda  
Dec. Nº 1.350/2007 CRC-AC 000040/O-4